
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.167 del 30-12-2016 - Reg. generale N. 416

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente

Oggetto: Rinnovo Contratto d'assistenza per il "Software di Contabilità tecnica per
la gestione dei lavori pubblici ACR WIN per l'Ufficio Tecnico Comunale" alla STS
S.r.l. di Sant'Agata Li Battiati (CT), per il Periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Premesso:-

Che con determina del Responsabile de Servizio Area Tecnica n. 75 del 30/04/2003 è stata-
affidata alla ditta STS S.r.l. via  Tre Torri - S.Agata Li Battiati  (CT) la fornitura e
l’assistenza del software di contabilità tecnica per la gestione dei lavori pubblici ACR
WIN;

Che il contratto di assistenza  comprensivo di aggiornamento del software ha scadenza-
annuale e, pertanto, occorre rinnovare detto contratto per l’anno 2017 al fine di rendere
sempre attuale il programma di contabilità lavori pubblici nell’interesse
dell’Amministrazione;

Rilevato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00, gli enti-
non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR 207/2010, ovvero
al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure  (si veda al riguardo la nuova formulazione dell’art.1
comma 450 Legge n.296/2006);

Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto in quanto l’importo stimato-



dei lavori ricade nella soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che la superiore spesa occorrente per l’assistenza ed aggiornamento dal-
01/01/2017 al 31/12/2017 di n.7 chiavi hardware più l’aggiornamento di winsafe è pari ad
€ 255,00 oltre IVA 22% pari ad € 56,10 e per un importo complessivo di € 311,10  può
gravare sul Cap. 253 “Canone assistenza software” piano dei conti 1.03.02.02.19.001
Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 1.03 del corrente bilancio che presenta la
dovuta disponibilità;

Tenuto presente che trattasi di spesa necessaria ed indifferibile per il comune di Santa-
Ninfa ai sensi dell’art.163 del D.L. n.267/2000;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere al rinnovo del contratto d’assistenza ed-
aggiornamento per il “Software di Contabilità tecnica per la gestione dei lavori pubblici
ACR WIN per l’Ufficio Tecnico Comunale” alla STS S.r.l. di S. Agata Li Battiati (CT),
per il Periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Che i dati in esso contenuti, a norma dell’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e della deliberazione-
CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della Trasparenza ed
Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.Lgs in parola) saranno pubblicati nella sezione
“Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di-
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.
190/2012) e del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o
situazioni di convivenza o frequentazione abituale con la ditta fornitrice;

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto con gli-
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1, lettera a) punto 2
del D.L n.78/2009);

Dato atto che per la procedura in trattazione il codice CIG è: Z811CC764A rilasciato-
dall’ANAC.

Precisato che il codice SIOPE attribuito alla prestazione in argomento è il 1329-

Considerato opportuno, conveniente e necessario approvare la presente al fine di dare-
mandato al responsabile del servizio di adottare gli atti di propria competenza;

Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario anno 2016;-

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;-

P R O P O N E

Di affidare il rinnovo del contratto di assistenza ed aggiornamento mediante affidamento1.
diretto nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016, di n.7 chiavi
hardware alla società STS S.r.l. di S.Agata via Tre Torri Li Battiati (CT) titolare del
programma ACR Win, computo metrico e contabilità e Win Safe per il Periodo dal
01/01/2017 al 31/12/2017;

Di impegnare la somma complessiva di € 311,10 per il rinnovo del contratto di assistenza2.
ed aggiornamento di n.7 chiavi hardware più l’aggiornamento di win Safe per il “Software
di Contabilità tecnica per la gestione dei lavori pubblici ACR WIN per l’Ufficio Tecnico
Comunale” a favore della società STS S.r.l. di S.Agata Li Battiati (CT), per il Periodo
dal 01/01/2017 al 31/12/2017, imputando la somma complessiva € 311,10  al Cap. 253
“Canone assistenza software” del corrente bilancio che presenta la dovuta disponibilità;

Di registrare l’impegno nell’anno 2016 per l’importo complessivo di € 311,10  imputando3.
la spesa all’esercizio finanziario 2016 del bilancio finanziario 2016-2018 Piano dei conti



finanziari 2016,  1.03.02.02.19.001 Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 1.03 del
corrente bilancio che presenta la dovuta disponibilità;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile immediata e4.
che i lavori  riguarda servizi di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di5.
cassa, ai sensi dell’art 183, comma 8, del Tuel;

Di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale, a fornitura6.
eseguita e dopo la presentazione di regolare fattura;

Di pubblicare la presente autorizzazione sul sito on-line del Comune nella Sezione7.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Rinnovo Contratto d'assistenza per il "Software di Contabilità
tecnica per la gestione dei lavori pubblici ACR WIN per l'Ufficio Tecnico Comunale" alla
STS S.r.l. di Sant'Agata Li Battiati (CT), per il Periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;” ed
apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole
di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 167 del 30-12-2016

Santa Ninfa Lì 30-12-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 30-12-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 30-12-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €       311,10
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010603        253/   167 del
30-12-2016

  404 C Favorevole

Santa Ninfa Lì 30-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 1036 per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2016    al 14-01-2017

Santa Ninfa Lì 30-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 30-12-2016

Il Responsabile


